Jornal da República

Quarta-Feira, 9  de  Janeiro  de 2019Série I, N.° 1                                                                             Página   1

$ 0.50 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Quarta-Feira, 9  de  Janeiro  de 2019 Série I, N.° 1

SUMÁRIO

PRESIDENTE   DA   REPÚBLICA  :
Decreto do Presidente da República  N° 1 /2019  de  9  de
Janeiro ....................................................................................... 1

TRIBUNAL DE RECURSO :
Deliberação do Conselho Superior de Magistratura
Judicial de 2018 ..................................................................... 1

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N° 1 /2019

de  9  de  Janeiro

O artigo 11º da Constituição da República Democrática de
Timor-Leste (CRDTL) consagra o reconhecimento e a
valorização da resistência secular do Povo Maubere contra a
dominação estrangeira e o contributo de todas as pessoas
que lutaram pela independência nacional.

A Lei nº 3/2006, de 12 de abril, sobre o Estatuto dos
Combatentes da Libertação Nacional, alterada pela Lei nº 9/
2009, de 29 de julho e pela Lei nº 2/2011, de 23 de março,
reafirma a vontade de homenagear os esforços manifestados
pelos Combatentes da Libertação Nacional na luta pela
Independência Nacional.

Pela Comissão de Homenagem, Supervisão de Registos de
Recursos (CHSRR) foi solicitada autorização para a realização
das honras fúnebres e sepultamento no cemitério especial do
“Jardim dos Heróis Nacionais” de Metinaro para um
Combatente da Libertação Nacional.

O Presidente da República, nos termos da alínea f) do artigo
23º do Estatuto dos Combatentes da Libertação Nacional,

concede ao Combatente da Libertação Nacional, atendendo à
sua elevada contribuição no período da Luta da Libertação da
nossa Pátria, o direito a honras fúnebres e a sepultura no
“Jardim dos Heróis Nacionais ” de Metinaro, ao LUIS
AMARAL  “ Hadomi  Timor ”.

Publique-se.

O Presidente da República

_______________________
Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, no dia
07 de Janeiro de 2019

DELIBERAÇÃO  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DE
MAGISTRATURA  JUDICIAL  DE  2018

Na 14a sessão extraordinária de 28 de Dezembro de 2018, em
que participaram os Conselheiros Deolindo dos Santos-
Presidente, José Gomes Guterres - Vice Presidente, Edite Palmira
Reis - Vogal, Maria Solana Fernandes - Vogal, Carmelita Moniz,
Suplente, Jacinta Correia, Juíza Secretaria, o Conselho Superior
da Magistratura Judicial  por unanimidade homologou a
actualização  da antiguidade dos juízes, conforme em Anexa.

Dili, 28  de Dezembro  de 2018

A Juíza Secretária

Jacinta C. Da  Costa

Jornal da República

Série I, N.° 1   Página   2Quarta-Feira, 9  de  Janeiro  de 2019

Antiguidade  refere  31-01-2018

JUÍZES   DE   DIREITO   DE   2ª  CLASSE

No. Ord. Identifição/Colocação Tempo de Serviço na

Catégoria

Tempo de Serviço na

Magistratura

1. Deolindo dos Santos

Nascido no dia 7-7-1974, em Maliana

2011-10-04

Juiz Conselheiro

O   presidente da República com Decreto Presidencial

no.22/2017 de 26 de Abril  Nomeiou como Presidente do

Tribunal de Recurso

6 anos e 9 meses

Deliberação do  CSMJ 23/08/2011

17 anos  10 meses, 19

dias

Deliberação do  CSMJ

14-11-2013

2. Maria Natércia G. Pereira

Nascido no dia 19-8-1968, em Maliana

2011-03-01

Juíza Conselheira

6 anos e 9 meses

Resolução do P.N

no.4/2011, foi nemeada

Juíza Conselheira ao

abrigo do disposto no art.

125 no.2 al) a) da CRDTL

e 110 no.3 do EMJ, 2011-

04-11

18 anos  24 dias

Deliberação do CSMJ

14-11-2013

3. Guilhermino da Silva

Nascido 22-11-1957, em Ainaro

2011-10-04

Juiz Conselheiro

6 anos e 9 meses Deliberação do

 CSMJ 23/08/2011

16 anos e 11 dias

Deliberação do CSMJ

14-11-2013

4. Jacinta C. Da Costa

Nascido no dia 10-01-1973, em Baucau

21-06-07

Juiz Tribunal Distrital de Dili

6 anos, 9 meses

Deliberação do CSMJ  de

01/02/2011, que a decisão

retroactiva para o dia

21/06/2010

18 anos   e  24 dias

Deliberação do CSMJ

14-11-2013

5. Duarte Tilman

Nascido no dia 12-06-1974, em  Ermera

21-06-2007

Juiz Tribunal Distrital de Dili

Deliberação do CSMJ  de

01/02/2011, que a decisão

retroactiva para o dia

21/06/2010

16 anos e 11 dias

Deliberação do CSMJ

14-11-2013

Jornal da República

Quarta-Feira, 9  de  Janeiro  de 2019Série I, N.° 1                                                                             Página   3

Antiguidade  refere  31-01-2018

JUÍZES   DE   DIREITO   DE   3ª  CLASSE

No. Ord. Identifição/Colocação Tempo de Serviço na

Catégoria

Tempo de Serviço

na Magistratura

1. Ana Paula Fonseca

Nascido 28-03-1973, em Lospalos

Juiz Tribunal Distrital de Dili

10 anos,  7 meses, 10

dias

Deliberação do CSMJ  de

01/02/2011, que a decisão

retroactiva para o dia

21/06/2010

11 anos  7meses  e

10 dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

2. Antonino Gonçalves

Nascido 10-11-1950, em Atsabe-Ermera

Juiz Tribunal Distrital de Dili

10 anos,  7 meses, 10

dias

Deliberação do CSMJ  de

01/02/2011, que a decisão

retroactiva para o dia

21/06/2010

16 anos  10meses  e

19 dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

3. Constâncio Barros Basmery

Nascido 30-11-1960 em Ainaro

Juiz Tribunal Distrital de Suai

10 anos,  7 meses, 10

dias

Deliberação do CSMJ

de01/02/2011, que a

decisão retroactiva para o

dia 21/06/2010

16 anos  e 11 dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

4. José Maria de Araujo

Nascido 19-05-1972 em Dili

Juiz Tribunal Distrital de Dili

10 anos,  7 meses, 10

dias

Deliberação do CSMJ  de

01/02/2011, que a decisão

retroactiva para o dia

21/06/2010

16 anos   e 11 dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

5. António Helder Viana do Carmo

Nascido 31-08-1966  em Soibada-Manatuto

Juiz Tribunal Distrital de Dili

10 anos,  7 meses, 10

dias

Deliberação do CSMJ de

01/02/2011, que a decisão

retroactiva para o dia

21/06/2010

18 anos e 24 dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

6. Edite P. Reis

Nascido 19-9-1971, em Dili

Juiz Tribunal Distrital de Dili

9 anos,  7 meses, 10 dias

Deliberação do CSMJ de

01/02/2011, que

retroactiva para o dia

21/06/2010

15 anos e 11 dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

7. João Ribeiro

Nascido 30-08-1974, em Luro-Lospalos

Juiz Tribunal Distrital de Oecusse

8 anos,  7 meses, 8 dias

Deliberação do CSMJ de

7/04/2009

13 anos  e 21 dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

Jornal da República

Série I, N.° 1   Página   4Quarta-Feira, 9  de  Janeiro  de 2019

8. Afonso Carmona

Nascido 21-05-1964, em Atabae-Maliana

Juiz Tribunal Distrital de Baucau

8 anos,  7 meses, 8 dias

Deliberação do CSMJ de

7/04/2009

14 anos  11 meses,

16 dias

Deliberação do

CSMJ  14-11-2013 e

26 de Março de

2018

9. Antonio José Fonseca Monteiro de

Jesus

Nascido 18-02-1981, em Dili

Juiz Tribunal Distrital de Baucau

6 anos,  8 meses , 15 dias

Deliberação do CSMJ de

7/03/2011

7anos  8 meses,  21

dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

10. José Gonçalves

Nascido 05-03-1975, em Liquiça

Juiz Tribunal Distrital de Baucau

6 anos,  8 meses , 15 dias

Deliberação do CSMJ de

7/03/2011

7 anos  8 meses,  21

dias

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

11. Alvaro Freitas

Nascido 23-05-1975, em Liquiça

Juiíz Tribunal Distrital de Suai

6 anos ,  8 meses, 15 dias

Deliberação do CSMJ de

7/03/2011

7 anos  8 meses,  21

dias

Deliberação do

CSMJ 14-11-2013

12. Florencia Freitas

Nascido 23-02-1978, em Manatuto

Juiz Tribunal Distrital de Suai

6 anos,  8 meses, 15 dias

Deliberação do CSMJ de

9/5/2011

7 anos  8 meses,  21

dias

Deliberação do

CSMJ 14-11-2013

13. Zulmira da Silva

Nascido 22-02-1980, em Dili

Juiz Tribunal Distrital de Dili

3 anos,  8 meses , 8 dias

Deliberação do CSMJ de

16/05/2014

4 anos  8 meses,

Deliberação do

CSMJ 14-11-2013

14. Jumiaty Freitas

Nascido 22-10-1986, em Dili

Juiz Tribunal Distrital de Dili

3 anos,  8 meses, 8 dias

Deliberação do CSMJ de

16/05/2014

4 anos  8 meses,

Deliberação do

CSMJ 14-11-2013

15. Francisca Cabral

Nascido 13-05-1981, em Lospalos

Juiz Tribunal Distrital de Dili

3 anos,  8 meses, 8 dias

Deliberação do CSMJ de

16/05/2014

4 anos 8 meses,

Deliberação do

CSMJ 14-11-2013

16. Hugo Pui

Nascido 19-3-1982, em Oecusse

Juiz Tribunal Distrital de Baucau

3  anos ,  8 meses , 8 dias

Deliberação do CSMJ de

16/05/2014

4 anos ,  8 meses,

Deliberação do

CSMJ 14-11-2013

17. Argentino Luísa Nunes

Nascido 10-4-1983, em Bobonaro

Juiz Tribunal Distrital de Suai

3 anos,  8 meses, 8 dias

Deliberação do CSMJ de

16/05/2014

4 anos, 8 meses,

Deliberação do

CSMJ

14-11-2013

Jornal da República

Quarta-Feira, 9  de  Janeiro  de 2019Série I, N.° 1                                                                             Página   5

18. Ivan José Patrocino Antonino

Nascido 13-03-1990, em Jakarta-Indonesia

Juiz Tribunal Distrital de Dili

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

19. Albertina da Conceição das Neves

Nascido 04.09.1960, em Ermera

Juiz Tribunal Distrital de Dili

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

20. Maria solana da Conceição

Fernandes

Nascido 02.10.1966, em Dili

Juiz Tribunal Distrital de Dili

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

21. Maria Modesta de Almeida Viera

Nascido 14.06.1983, em Dili

Juiz Tribunal Distrital de Dili

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

22. Ersilia de Jesus

Nascido 05.06.1981, em Lospalos

Juiz Tribunal Distrital de Baucau

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do SMJ

14.11.2013

23. José António de Jesus Escurial da

Silva Faria

Nascido 05.06.1984, em Manatutu

Juiz Tribunal Distrital de Baucau

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

14.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

24. Nasson  Mario Armindo Marques

Doutel Sarmento

Nascido 30.03.1978, em Same, Vila

       Juiz Tribunal Distrital de Suai

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

25. José Quintão Soares Celestino

Nascido 29.12.1988, em Viqueque

Juiz Tribunal Distrital de Baucau

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

26. Samuel da Costa Pacheco

Nascido 08.11.1984, em Dili

Juiz Tribunal Distrital de  Suai

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

27. Benjamin Barros

Nascido 07.07.1976, em suai

Juiz Tribunal Distrital de Suai

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

Jornal da República

Série I, N.° 1   Página   6Quarta-Feira, 9  de  Janeiro  de 2019

28. Sribuana da Costa

 Nascido 01.08.1978, em Same

        Juiz Tribunal Distrital de Dili

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

29. Eusébio Xavier Victor

Nascido 16.12.1983,  em Dili

Juiz Tribunal Distrital de Dili

2 anos, 20 dias

Deliberação do CSMJ de

04.01.2016

3 anos, 1 mes, 20

dias

Deliberação do

CSMJ 14.11.2013

a)  O tempo de serviço na magistratura conta se desde o tempo de serviço como juízes, procuradores, Defensores Públicos
estagiários no tempo da UNTAET bem como a data de tomada de posse como juízes estagiários ao abrigo dos artigos 8, 15
e 25 n.3, da Lei 8/2002, de 20 de Setembro, alterada pela Lei 11/2004, de 29 de Dezembro.

b)   O tempo de serviço de juízes na catégoria de 3ª classe é contada a partir da data de tomada de posse dos respectivos juízes,
1º curso foi no dia 21 de Junho de 2007, 2º curso foi no dia 18 de Maio de 2009, 3º curso foi no dia 16 de Maio de 2011, 4º curso
foi no dia 23 de Maio de 2014 e o 5º curso foi no dia 11 de Janeiro de 2016.

c)  O tempo de serviço na categoria de 2ª classe é contada desde 21 de Junho de 2010, por ser a partir dessa data que as
promoções produzem efeito deliberação do CSMJ de 01 -02- 2011.

Dili, 28 de Dezembro  de 2018

A Juíza Secretária do CSMJ

Jacinta C. Da Costa